
8  diário oficial Nº 34.680 Quarta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2021

- CEL QOPM ALBERNANDO MONTEIRO DA SILVA - Chefe da Consultoria 
Jurídica da Polícia Militar.
III - Para verbetes relativos a Processo Disciplinar:
- ANA CAROLINA LOBO GLUCK PAUL PERACCHI - Procuradora-Geral Ad-
junta do Contencioso;
- ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA - Procuradora-Geral Adjunta Administrativa;
- ROBINA DIAS PIMENTEL VIANA - Procuradora-Chefe da Procuradoria Consultiva;
- GUSTAVO TAVARES MONTEIRO - Procurador-Chefe da Procuradoria de 
Assessoramento Jurídico à Chefia do Poder Executivo;
- MAHIRA GUEDES PAIVA BARROS - Procuradora-Chefe da Procuradoria 
Cível, Trabalhista e Administrativa 1; e
- RENATA SOUZA DOS SANTOS - Procuradora-Chefe da Procuradoria Cível, 
Trabalhista e Administrativa 2.
IV - Para verbetes relativos à Licitação e Contratos:
- ANA CAROLINA LOBO GLUCK PAUL PERACCHI - Procuradora-Geral Ad-
junta do Contencioso;
- ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA - Procuradora-Geral Adjunta Administrativa;
- ROBINA DIAS PIMENTEL VIANA - Procuradora-Chefe da Procuradoria Consultiva;
- GUSTAVO TAVARES MONTEIRO - Procurador-Chefe da Procuradoria de 
Assessoramento Jurídico à Chefia do Poder Executivo;
- GABRIEL PEREZ RODRIGUES - Coordenador da Consultoria Jurídica da 
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração;
- JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL - Secretária Adjunta de Modernização e Gestão 
Administrativa da Secretaria de Estado de Planejamento e Administração; e
- IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO - Diretora de Gestão de Logística da Se-
cretaria de Estado de Planejamento e Administração.
Art. 2º A Comissão deverá apresentar relatório final fundamentado sobre cada 
uma das propostas de Orientação Jurídica no prazo de 30 (trinta) dias, con-
tados da publicação desta Portaria, prorrogável por igual e sucessivo período.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
PROCURADOR-GERAL DO ESTADO

Protocolo: 696542

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 403/2021-PGE.G., de 23 de agosto de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2021/917559
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora Sueny Maria dos Santos Imbiriba, Auxiliar de ad-
ministração, identidade funcional nº 446530/2 e CPF nº 062.048.132-34, 
suprimento de fundos no valor de R$ 3.100,00 (três mil e cem reais), o 
qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 - 339030 - R$ 2.200,00
25101.03.122.1297.8338 - 339039 - R$ 600,00
25101.03.122.1297.8338 - 339033 - R$ 300,00
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 696313

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

ERRATA
.

NA PUBLICAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL Nº 34.558, DO DIA 20 DE 
ABRIL DE 2021, Protocolo: 646899, REFERENTE AO CONTRATO Nº 
005/2021 – SEAC:
ONDE SE LÊ:
Valor Anual Total: R$ 163.188,00 (cento e sessenta e três mil e cento e 
oitenta e oito reais.
LEIA-SE:
Valor Anual Total: R$ 13.599,00 (treze mil, quinhentos e noventa e nove reais).
NA PUBLICAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL Nº 34.558, DO DIA 20 DE ABRIL DE 
2021, Protocolo: 646899, REFERENTE AO CONTRATO Nº 006/2021 – SEAC:
ONDE SE LÊ:
Valor Anual Total: R$ 163.188,00 (cento e sessenta e três mil e cento e 
oitenta e oito reais.
LEIA-SE:
Valor Anual Total: R$ 1.290,00 (um mil, duzentos e noventa reais).

Protocolo: 696476

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO nº. 24/2021-SEAC
Exercício: 2021
Processo: 2021/286038-SEAC
Contrato: 24/2021-SEAC
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada contratação de em-
presa de serviços especializados em cartografia comunitária para o mape-

amento de iniciativas comunitárias de educação, esporte e cultura, bem 
como, movimentos, coletivos, redes de mulheres e juventudes que atuam 
nos territórios contemplados pelo Programa Territórios pela Paz: Benguí, 
Cabanagem, Guamá, Icui (Ananindeua), Jurunas, Terra Firme e Nova União 
(Marituba).- conforme especificações contidas na clausula décima quarta 
– item nº 14.1, do instrumento contratual e Termo de Referência, com 
vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do presente.
Valor Anual Total: R$ 201.399,04 (duzentos e um mil, trezentos e noventa 
e nove reais e quatro centavos).
Fundamentação Legal: Lei Federal nº. 8.666/93, nos termos art. 25, inciso 
II c/c art. 13 - Inexigibilidade de Licitação.
Data da assinatura: 24/08/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Dotação 1:

Natureza Despesa 339039
AÇÃO 263132

Plano Interno 4120008923C

Dotação 2:

Natureza Despesa 339039
AÇÃO 263486

Plano Interno 1050008591C

Contratada: B N NEIVA SERVIÇOS DE ARQUITETURA EIRELI, inscrita no 
CNPJ sob o nº 34.712.657/0001-01.
Endereço: Avenida Serzedelo Correa, nº. 805, bairro Batista Campos, CEP: 
66033-770, Belém/PA.
Ordenador: RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 696529

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 111/2021-GAB/SEAC
Belém PA, 24 de agosto de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o PAE 2021/904206,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RODINILSON DOS SANTOS NOGUEIRA FILHO, Ma-
trícula 57191387-2, CPF 965.620.132-91, 4,5 (quatro e meia) diárias, no 
período de 08/09/2021 a 12/09/2021, com destino ao Município de Pa-
rauapebas no Estado do Pará, “cujo objetivo será a realização das entre-
vistas presenciais, 2ª fase do PSS...” naquele município.
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 24 de agosto de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO ADJUNTO
Portaria 112/2021-GAB/SEAC
Belém PA, 24 de agosto de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/836739
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores abaixo, 6,5 (seis e meia) diárias no período de 
08/09/2021 a 14/09/2021, a serviço ao Município de Parauapebas no Es-
tado do Pará, cujo objetivo “será a realização das entrevistas presenciais, 
2ª fase do PSS e visitação das obras da Usina da Paz”, naquele Município.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
5947830-3 ARTUR MAGNO DE CARVALHO 018.837.372-14
5935868-4 GABRIELLA PINHEIRO DE OLIVEIRA 017.907.362-18
57227917-2 RAISSA DIAS BIOLCATI RODRIGUES 004.897.252-52

DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 24 de agosto de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 696306

FÉRIAS
.

PORTARIA No 113/2021-GAB/SEAC
Belém PA, 24 de agosto de 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;


